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                                           PROCES –VERBAL  
încheiat la data de 29 mai  2014  în şedinţa ordinară  a Consiliului Local 
al comunei Duda Epureni , convocată conform dispoziţiei primarului 
nr. 204 din 23.05.2014 . 
 
 
      Conform dispoziţie nr.204/23.05.2014 a primarului comunei Duda 
Epureni , a fost convocată   şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei 
Duda Epureni , pentru data de 29.05.2014 ora 16.00 la sediul primăriei . 
     La şedinţă participă primarul comunei dl. Petrică Chiriac , secretarul 
comunei d-na Pivniceru Carmen .   
     Secretarul comunei face prezenţa constatând că sunt prezenţi  12 din 13 
consilieri în funcţie (dl.consilier Tălpălaru Ioan Ilie este învoit ) . Se constată 
că şedinţa a fost legal constituită . 
     Secretarul comunei consultă pe d-nii consilieri de exactitatea datelor 
consemnate în procesul  verbal  al şedinţei Consiliului Local din data de  
27.03.2014. Supus la vot procesul verbal este aprobat cu 12 voturi pentru din 
13 exprimate . 
 Domnul primar , solicită suplimentarea ordinii de zi cu Proiect de hotărâre 

privind rectificarea bugetului local al comunei Duda-Epureni   
,judeţul Vaslui , pe luna mai 2014 . 

 
 Domnul preşedinte de şedinţă ,supune la vot ordinea de zi suplimentată . 
Se aprobă ordinea de zi cu 12 voturi pentru din 12 exprimate . 
  Ordinea de zi  are următorul conţinut : 
      1. Proiect de hotărâre privind aprobarea  decontării cheltuielilor de 
transport pe lunile februarie şi martie  2014 ,pentru cadrele didactice 
care nu dispun de locuinţă pe teritoriul comunei Duda-Epureni , judeţul  
Vaslui . 
     2. Proiect de hotărâre privind indexarea cu rata de inflaţie a anului 
2013 a      preţurilor de concesionare  pentru terenuri, respectiv a  
chiriilor pentru spaţiileaflate în proprietatea comunei Duda-Epureni . 



      3. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de închiriere nr 
. 4882/ 05.11. 2012 încheiat între autoritatea locală şi S.C. CATIBOG & 
FRATII S.R.L  având ca obiect  spaţiu în suprafaţă de 42  mp din 
incinta Căminului Cultural din satul Duda ,  comuna Duda-Epureni . 
    4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului  de execuţie pe anul 
2013 a  bugetului local  al  comunei Duda-Epureni ,  judeţul  Vaslui. 
     5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a 
bugetului local al comunei Duda-Epureni ,  pentru trimestrul I al anului 
2014 .  

6. Proiect de hotărâre privind privind rectificarea bugetului local al 
comunei Duda-Epureni  ,judeţul Vaslui , pe luna mai 2014  

  Se trece la discutarea ordinii de zi .       

  1. Proiect de hotărâre privind aprobarea  decontării cheltuielilor de 
transport pe lunile februarie şi martie  2014 ,pentru cadrele didactice 
care nu dispun de locuinţă pe teritoriul comunei Duda-Epureni , judeţul  
Vaslui . 
 
-Iniţiator Primar Petrică Chiriac  
- Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei de specialitate a Consiliului 
local 
    Domnul primar prezintă proiectul .  
,, Prezentul proiect de hotărâre are la bază adresele  Scolii Gimnaziale nr.1 
Epureni  nr.442 şi 443/28.04.2014 înregistrate la primăria comunei Duda-
Epureni sub numerelr RS 76 şi RS 77 din 06.05.2014 , prin care se solicită 
decontarea sumei de 4427 lei , reprezentând cheltuieli de transport pe lunile 
februarie şi martie 2014 pentru cadrele didactice din învăţământul de stat 
care nu au locuinţă în comuna Duda-Epureni, pentru deplasările efectuate 
din localitatea de domiciliu la locul de muncă şi retur .,, 
 
 Domnul preşedinte :,, Vă rog înscrieri la cuvânt . Nu sunt atunci supunem 
la vot ..                                                  

Cine este pentru , împotrivă , abţineri .  Supus la vot proiectul este adoptat 
cu 12 voturi pentru  din 12 exprimate ,, . 

2. Proiect de hotărâre privind indexarea cu rata de inflaţie a anului 
2013 a preţurilor de concesionare  pentru terenuri, respectiv a  chiriilor 
pentru spaţiileaflate în proprietatea comunei Duda-Epureni . 



 
-Iniţiator Primar Petrică Chiriac  
- Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei de specialitate a Consiliului 
local 
    Domnul primar prezintă proiectul .  
 

,, Prin prezentul proiect de hotărâre propunem indexarea redevenţelor 
din contractele de concesiune aflate în derulare cât şi a chiriilor pentru 
spaţiile proprietatea comunei cu rata de inflaţie a anului 2013. Deasemenea 
pentru spaţiile care vor fi închiriate în 2014 sau terenurile ce se vor 
concensiona, se va aplica rata de inflaţie a anului 2013 la cuantumul minim 
al chiriei existente sau la redevenţa stabilită în cazul concesionării.Rata de 
inflaţie a anului 2013 conform adresei nr.755/11.04.2014 a Institutului 
Naţional de Statistică – Direcţia Judeţeană Vaslui este pentru servicii de 3,98 
%  . 

Oportunitatea adoptării proiectului de hotărâre rezultă din punerea în 
aplicare a clauzelor prevăzute în contractele de concesiune şi închiriere.,, 

 
Domnul preşedinte : 

Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt supunem la vot. Cine este pentru , împotrivă 
, abţineri .  Supus la vot proiectul este adoptat cu 11 voturi pentru  din 12 
exprimate şi o abţinere –dl.consilier Ciobanu Gigi  .,,       

3. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de închiriere nr . 
4882/ 05.11. 2012 încheiat între autoritatea locală şi S.C. CATIBOG & 
FRATII S.R.L  având ca obiect  spaţiu în suprafaţă de 42  mp din 
incinta Căminului Cultural din satul Duda ,  comuna Duda-Epureni . 

-Iniţiator Primar Petrică Chiriac –  

Proiectul are aviz favorabil din partea comisiei de specialitate a Consiliului 
local 

  Domnul primar prezintă proiectul .  
  ,,  În temeiul  prevederilor art.36  din Legea nr.215/2001 republicată şi 
actualizată privind administraţia publică locală , îmi exprim iniţiativa de  
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect ,, Rezilierea 
contractului de închiriere nr .4882/ 15.11.2012 încheiat între autoritatea 
locală şi S.C. CATIBOG & FRATII S.R.L  având ca obiect  spaţiu în 



suprafaţă de 42  mp din incinta Căminului Cultural din satul Duda ,  
comuna Duda-Epureni ,,.  
Potrivit art.9 lit.d din contractul de închiriere chiriaşul se obligă : 

d) Să plătească chiria la termenul fixat în contract  
   Neplata chiriei pentru o perioadă de trei luni consecutiv , duce conform 
art.16 lit.c din acelasi contract la rezilierea unilaterală a contractului , de 
către autoritatea contractantă  . 
   Având în vedere că societatea care a închiriat acest spaţiu nu a respectat 
prevederile articolului mai sus menţionat , propun rezilierea unilaterală a 
contractului de închiriere nr . 4882/15.11.2012 încheiat între autoritatea 
locală şi S.C. CATIBOG & FRATII S.R.L  având ca obiect  spaţiu în 
suprafaţă de 42  mp din incinta Căminului Cultural din satul Duda ,  comuna 
Duda-Epureni ,,.  
Domnul preşedinte :,, Vă rog înscrieri la cuvânt ,, 
 
Domnul consilier Căciulă Constantin   : 
,, Haideţi să nu ne mai jucăm de-a închiriatu şi sper să nu vină cu deviz să-i 
decontăm investiţii .,,  

Domnul preşedinte : 

,,Dacă nu mai sunt înscrieri la cuvânt supunem la vot. Cine este pentru , 
împotrivă , abţineri .  Supus la vot proiectul este adoptat cu 12 voturi pentru  
din 12 exprimate .,,       

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului  de execuţie pe anul 
2013 a  bugetului local  al  comunei Duda-Epureni ,  judeţul  Vaslui. 
Iniţiator Primar- Petrică Chiriac – 
  Domnul primar prezintă proiectul .  

,, Am iniţiat proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de 
încheiere a exerciţiului bugetar, pentru anul financiar 2013 în conformitate 
cu prevederile art. 28(9) din Legea nr. 82/1991 - Legea contabilităţii, 
republicată, în baza prevederilor art. 19 lit. d) din Legea nr. 500/2002 
privind finanţele publice, cu modificările ulterioare, şi a Normelor 
Metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2013, 
aprobate prin Ordinul Nr. 2020 din 17 decembrie 2013 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 
2013 -" instituţiile publice întocmesc situaţii financiare trimestriale şi 
anuale", care se compun din bilanţ contabil, cont de execuţie bugetară şi 
anexe. 



Totodată, potrivit art. 63(4) lit."b" din Legea nr. 215/2001, republicată, 
privind administraţia publică locală, Primarul, în calitatea sa de ordonator 
principal de credite, " întocmeşte proiectul bugetului local şi contul de 
închidere a exerciţiului bugetar şi le supune spre aprobare Consiliului 
Local." 

Deasemenea, în conformitate cu dispoziţiile art. 57(1) din Legea nr. 
273/2006, privind finanţele publice locale, ordonatorii principali de credite, 
întocmesc şi prezintă spre aprobare autorităţilor deliberative până la 31 mai a 
anului următor, conturile anuale de execuţie a bugetelor locale, în 
următoarea structură: 

a) la venituri: 
- prevederi bugetare iniţiale; 
- prevederi bugetare definitive; 
- încasări realizate; 
b) la cheltuieli: 
- credite bugetare iniţiale; 
- credite bugetare definitive; 
- plăţi efectuate; 
Ţinând seama de aceste reglementări, serviciul de specialitate ale 

Primarului comunei Duda-Epureni , a întocmit bilanţul contabil şi contul de 
execuţie al bugetului local pe anul 2013, conform cerinţelor stabilite de 
Ministerul Economiei şi Finanţelor prin Ordinul nr. 2020/2013. 

Precizăm faptul că, în procesul execuţiei bugetare pe anul 2013, au 
fost respectate principiile şi regulile aplicate bugetului local, dupa cum 
urmează: 

- principiul universalităţii - veniturile şi cheltuielile au fost incluse în 
buget la sume brute, iar veniturile bugetare nu au afectat o anumită 
cheltuială; 

- principiul transparţei şi publicităţii - s-a realizat prin afişarea la 
sediul instituţiei publice a proiectului de buget şi a rectificariilor acestuia; 

- principiul unităţii - fost reliefat prin faptul că veniturile şi 
cheltuielile au fost inscrise în buget intr-un singur document, pentru a se 
asigura utilizarea eficientă şi monitorizarea fondurilor publice; 

- principiul unităţii monetare - a fost pus în evidenţă prin faptul că 
toate operaţiunile bugetare au fost exprimate în monedă naţională; 

- principiul anualităţii - a avut în vedere faptul că, veniturile şi 
cheltuielile au fost aprobate pentru o perioadă de un an, perioadă care a 
corespuns exerciţiul bugetar 2013; 

- principiul specializării bugetare - a fost pus in evidenţă prin faptul 
că veniturile şi cheltuielile au fost înscrise şi aprobate în buget pe surse de 
provinienţă şi respective pe categorii de cheltuieli, grupate dupa natural lor 
economică şi destinaţia acestora; 



- principiu echilibrului bugetar - a fost pus în evidenţă prin faptul că 
cheltuielile bugetare au fost acoperite integral din veniturile bugetului 
respectiv. 

Analizând structura veniturilor bugetare pe surse, precum şi structura 
cheltuielilor pe acţiuni, se constata ca acestea evidenţiază gradele de 
realizare, dar şi de utilizare diferite, iar justificarea acestora este expusă în 
raportul de specialitate ce însoţeşte proiectul de hotărâre. 

Prin urmare, ţinând seama atât de actele normative invocate mai sus, 
cât şi de raportul de specialitate întocmit în acest sens, supun spre aprobarea 
Consiliului Local al comunei Duda-Epureni , contul de închidere al 
exerciţiului bugetar pe anul 2013, însoţit d'e situaţiile financiare şi celelalte 
documente prevăzute de lege. ,,  

 
Domnul preşedinte :,, Vă rog înscrieri la cuvânt ,, 
 
Domnul consilier Ciobanu Emilian Gigi : 
,, Pentru că proiectul nu a fost prezentat comisiei de specialitate decât astăzi 
, înainte de şedinţă,  îmi pare rău dar eu unul nu am avut suficient timp să mă 
uit peste cifre aşa că o să mă abţin de la vot , restul dintre dvs. faceţi cum 
credeţi . ,,  
Domnul consilier Căciulă Constantin   : 
,,  Eu aş zice că parcă încep să se mişte altfel lucrurile acum ,cu această 
echipă din fruntea comunei .E  transparenţă în cheltuirea banului public , ni 
s-au prezentat tot timpul indicatorii tehnico-economici ai investiţiilor care s-
au făcut , aşa încât sunt de părere să aprobăm proiectul , eu votez pentru .,,        
Domnul preşedinte : 
,,  Dacă nu mai sunt înscrieri la cuvânt supunem la vot. Cine este pentru , 
împotrivă , abţineri .  Supus la vot proiectul este adoptat cu 9 voturi pentru  
din 12 exprimate (împotrivă dl. Pricop Valeriu , Costinescu Emil şi abţinere 
dl. Ciobanu Emilian Gigi .,,      
 
      5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a 
bugetului local al comunei Duda-Epureni ,  pentru trimestrul I al anului 
2014 .  
- Iniţiator Primar Petrică Chiriac  
Domnul preşedinte : ,, Vă rog înscrieri la cuvânt . 
  
    Dacă nu  sunt înscrieri la cuvânt supunem la vot. Cine este pentru , 
împotrivă , abţineri .  Supus la vot proiectul este adoptat cu 9 voturi pentru  
din 12 exprimate (împotrivă dl. Pricop Valeriu , Costinescu Emil şi abţinere 
dl. Ciobanu Emilian Gigi .,,       



 
6. Proiect de hotărâre privind privind rectificarea bugetului local al 

comunei Duda-Epureni  ,judeţul Vaslui , pe luna mai 2014  
- Iniţiator Primar Petrică Chiriac  
Domnul preşedinte : ,, Vă rog înscrieri la cuvânt . 
 Dacă nu  sunt înscrieri la cuvânt supunem la vot. Cine este pentru , 
împotrivă , abţineri .  Supus la vot proiectul este adoptat cu 12 voturi pentru  
din 12 exprimate .  
    Nemaifiind probleme de dezbătut  şedinţa se declară închisă . 
Prezentul proces verbal conţine un număr de şapte pagini, semnate de către 
preşedintele de şedinţă şi de secretarul comunei şi s-a încheiat în două 
exemplare . 
                                                    
                                                                              Duda Epureni 29.05.2014  
 
 Preşedinte de şedinţă ,                                                                   Contrasemnează ,  
      Consilier                                                                     Secretarul UAT  Duda-Epureni       
Avram  Constantin                                                                       Pivniceru Carmen       


